[image: image1.png]

Администрация городского округа Сокольский

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21 марта 2023 года
	№ 146

Об утверждении муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2023-2025 годы»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации на территории городского округа Сокольский Нижегородской области водоснабжения населения и водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа Сокольский Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 05 мая 2016 года №160, руководствуясь Уставом городского округа Сокольский Нижегородской области, администрация городского округа Сокольский Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2023-2025 годы» (далее – Муниципальная программа).
2. Определить администрацию городского округа Сокольский Нижегородской области муниципальным заказчиком-координатором Муниципальной программы.
3. Управлению финансов администрации городского округа Сокольский предусмотреть в проекте решения Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов средства на реализацию муниципальной программы.
4. Признать утратившим силу следующие постановления администрации городского округа Сокольский Нижегородской области:

- от 10.09.2019г. № 462 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы»;

- от 16.03.2020 г. № 166 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 10.09.2019 г. №462»;

- от 10.09.2020 г. № 462 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 10.09.2019 г. №462»;

- от 31.12.2020 г. № 691 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 10.09.2019 г. №462»;

- от 12.07.2021 г. № 399 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 10.09.2019 г. №462»;

- от 22.07.2021 г. № 414 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 10.09.2019 г. №462»;

- от 22.09.2021 г. № 519 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 10.09.2019 г. №462»;

- от 10.03.2022 г. № 77 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 10.09.2019 г. №462»;

- от 15.03.2022 г. № 92 «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2020-2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Сокольский Нижегородской области от 10.09.2019 г. № 462».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Управлению делами администрации городского округа Сокольский (Гульнева В.Г.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в газете «Сельская новь» и размещения на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Стрелкина В.С.
	Глава местного самоуправления
	А.М.Созонов

Подготовил: Ермакова Е.С. ___________

Согласовано: Каретникова К.А. _______________

Яишенкина С.Н. ________________
Стрелкин В.С. ______________

Матаруев М.И._______________

Отпечатано: 5 экз.
1 – дело

2 - управление финансов

3 – отдел АГ и ЖКХ
4 - УИЗО
5 - редакция газеты «Сельская новь»
Утвержден
постановлением администрации

городского округа Сокольский

Нижегородской области

от 21.03.2023 № 146
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2023-2025 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2023-2025 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 07.12.2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

	Заказчик программы
	Администрация городского округа Сокольский Нижегородской области

	Руководитель программы
	Заместитель главы администрации городского округа Сокольский Нижегородской области

	Разработчик программы
	Администрация городского округа Сокольский Нижегородской области

	Исполнители программы
	Администрация городского округа Сокольский Нижегородской области;

Управление имущественных и земельных отношений городского округа Сокольский Нижегородской области;
Отдел капитального строительства и эксплуатации инженерной инфраструктуры администрации городского округа Сокольский Нижегородской области.

	Соисполнители программы
	МП «Водоканал»

	Цели программы
	Повышение эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения за счет реализации технических мероприятий.

	Задачи программы
	Задачи Программы:

- повышение устойчивости и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения;

- обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления услуг;

- повышение качества воды;

- повышение эксплуатационной надежности источников питьевого водоснабжения;

-обеспечение инвестиционной привлекательности водопроводно-канализационного хозяйства.

	Этапы и сроки реализации программы
	2023-2025 годы в один этап

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной программы прогнозно составляет 13600,0 тыс. рублей, из них:

	2023г
	2024г
	2025г

	Всего:
	13600,0
	11200,0
	1200,0
	1200,0

	Средства местного бюджета (тыс.руб.)
	13600,0
	11200,0
	1200,0
	1200,0

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Снижение уровня изношенности объектов водоснабжения и водоотведения.

2. Снижение количества аварий на водопроводных сетях.
3. Обеспечение населения городского округа Сокольский Нижегородской области питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве.
4. Оздоровление социально-экологической обстановки на территории городского округа Сокольский Нижегородской области.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль осуществляет администрация городского округа Сокольский Нижегородской области.

Оперативное управление реализацией программы осуществляет отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ.

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
В настоящее время коммунальная инфраструктура городского округа Сокольский Нижегородской области требует проведения серьезных мероприятий по ее реконструкции и модернизации. Изношенность объектов водоснабжения и оборудования на предприятиях составляет свыше 50% (планово-предупредительный ремонт уступил место вынужденным аварийно-восстановительным работам, затраты на которые - в 2-3 раза выше). В связи с этим увеличивается аварийность на объектах жизнеобеспечения, что ставит под угрозу стабильное водоснабжение жителей городского округа Сокольский Нижегородской области и надежное водоотведение в соответствии с установленными санитарными нормами.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства городского округа Сокольский Нижегородской области коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению оказывает муниципальное предприятие МП "Водоканал".

Общая протяженность эксплуатируемых предприятиями сетей водопровода составляет 85,8 км, канализационных сетей 25,4 км. Эксплуатируются 2 водопроводные и 12 канализационных насосных станций, 1 канализационное очистное сооружение с пропускной способностью 1200 м3/сутки и 30 артезианских скважин.

            Программа включает в себя комплекс программных мероприятий, повышающих надежность функционирования систем водопроводно-канализационного хозяйства городского округа Сокольский Нижегородской области. Координация действий и концентрация ресурсов при решении задач по повышению качества водоснабжения населения и водоотведения в границах городского округа Сокольский, могут быть обеспечены только при использовании программно-целевого метода.
Проведение мероприятий, направленных на замену сверхнормативно изношенных основных фондов, внедрение инновационных ресурсосберегающих технологий, строительство новых объектов водоснабжения и водоотведения позволит повысить качество предоставляемых услуг населению по водоснабжению и водоотведению, эффективность и надежность работы систем водоснабжения и водоотведения.
2. Цели и задачи программы
Целью настоящей Программы является повышение эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения за счет реализации технических мероприятий.
Основными задачами Программы являются:
- повышение устойчивости и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения;
- обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления услуг;
- повышение качества воды;
- повышение эксплуатационной надежности источников питьевого водоснабжения;
- обеспечение инвестиционной привлекательности водопроводно-канализационного хозяйства.

3. Этапы и сроки реализации Программы
Мероприятия программы по повышению качества водоснабжения населения и водоотведения в границах муниципального образования городской округ Сокольский осуществляется в период 2023-2025 годов в один этап.
4. Перечень основных мероприятий Программы
Система программных мероприятий включает в себя производственные, организационно-хозяйственные мероприятия, обеспечивающие достижение программной цели.
Перечень программных мероприятий установлен Приложением 1 к муниципальной программе.

Муниципальная программа предусматривает проведение работ по следующим направлениям:

- содержание и модернизация централизованной системы водоснабжения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области;

-  содержание очистных сооружений в целях снижения загрязнения сточных вод, отводимых в реку Волга.

Результатом реализации Программы является обеспечение населения городского округа Сокольский питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, а следовательно, улучшение условий жизни, состояния здоровья населения, оздоровления социально-экологической обстановки на территории городского округа.

	Приложение 1
к муниципальной программе

«Повышение качества
водоснабжения населения
 и водоотведения на территории
 городского округа Сокольский
Нижегородской области
на 2023-2025 годы»
Таблица 1. Объемы финансирования основных мероприятий программы.

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки

выполне-ния
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджетов,
тыс. руб.

	Всего:
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Цель программы:  Повышение эффективности и надежности функционирования систем водоснабжения и водоотведения за счет реализации технических мероприятий

	Программа «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области на 2023-2025 годы»
	13600,0
	11200,0
	1200,0
	1200,0

	11.
	Подпрограмма 1:

«Водоснабжение»
	2023 – 2025 годы
	Отдел капитального строительства и эксплуатации инженерной инфраструктуры администрации городского округа Сокольский
	3000,0
	3000,0
	-
	-

	УИЗО городского округа Сокольский
	3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	2
	Подпрограмма 2:

«Водоотведение»
	2023 – 2025 годы
	УИЗО городского округа Сокольский
	7600,0
	7200,0
	200,0
	200,0

Таблица 2. Перечень основных мероприятий программы.
 (тыс.руб.)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Характеристики
	Приблизительная

стоимость
	Финансирование

	2023 год

	1.
	Подпрограмма: «Водоснабжение»

	1.1
	Разработка ПСД водозабора

д. Кропотова
	1
	3000,0
	бюджет

	1.2
	Замена водопровода р.п.Сокольское, ул.Докучаева
	400 п/м

	1000,0
	бюджет

	Итого:

	4000,0

	2.
	Подпрограмма: «Водоотведение»

	2.1
	Выполнение работ по ремонту и содержанию объектов водоканализационного хозяйства (очистные сооружения канализации р.п.Сокольское)
	1
	7000,0
	бюджет

	2.2
	Ремонт КНС №1

в р.п. Сокольское
	1
	200,0
	бюджет

	Итого:

	7200,0

	2024 год

	1.
	Подпрограмма: «Водоснабжение»

	1.1
	Ремонт водопровода д. Кузнецово
	1000  п/м

	1000,0
	бюджет

	Итого:

	1000,0

	2.
	Подпрограмма: «Водоотведение»

	2.1
	Ремонт  КНС

р.п. Сокольское ул.Гайдара
	1
	100,0
	бюджет

	2.2
	Ремонт  КНС

д. Пудово
	1
	100,0
	бюджет

	Итого:

	200,0

	2025 год

	1.
	Подпрограмма: «Водоснабжение»

	1.1
	Ремонт водопровода п. Сокольское ул. Островского
	520  п/м

	1000,0
	бюджет

	Итого:

	1000,0

	2.
	Подпрограмма: «Водоотведение»

	2.1.
	Ремонт канализационных сетей в р.п. Сокольское
	130  п/м
	200,0
	бюджет

	Итого:

	200,0

5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации программы.
Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных результатов приведена в таблице 3.
Таблица 3. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

	Наименование индикатора / непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора/непосредственного результата

	2023г
	2024г
	2025г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Индикаторы

(доля выполненных работ к общему объему запланированных мероприятий

с нарастающим итогом)

	1
	Разработка ПСД водозабора
	доля
	1
	-
	-

	2
	Ремонт, замена участка водопровода
	доля
	0,2
	0,7
	1

	3
	Ремонт и содержание водоканализационного хозяйства (очистные р.п.Сокольское)
	доля
	1
	-
	-

	4
	Ремонт КНС
	доля
	0,3
	1
	-

	5
	Ремонт канализационных сетей
	доля
	-
	-
	1

	Непосредственные результаты

	Непосредственные результаты

	1
	Разработка ПСД
	шт
	1
	-
	-

	2
	Ремонт, замена участка водопровода ХВС
	п/м
	400
	1000
	520

	3
	Ремонт и содержание водоканализационного хозяйства (очистные р.п.Сокольское)
	шт
	1
	-
	-

	4
	Ремонт КНС
	шт
	1
	2
	-

	5
	Ремонт канализационных сетей р.п.Сокольское
	п/м
	-
	-
	130

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности индикатора (достижения максимального значения), изменения приоритетов государственной политики в жилищно-коммунальной сфере и/или при наступлении обстоятельств не позволяющих достичь указанных показателей.

6. Софинансирование мероприятий программы.
Финансирование мероприятий по Программе осуществляется за счет средств местного бюджета.
7. Обоснование объемов финансовых ресурсов,

необходимых для реализации программы.
Для реализации муниципальной программы на период 2023-2025 годов предусмотрено финансирование в объеме 13600,0 тыс. рублей.

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования.
	Статус
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс.руб.)

	        2023г.
	       2024г.
	       2025г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Повышение качества водоснабжения населения и водоотведения на территории городского округа Сокольский Нижегородской области»
	Всего: 13600,0
	11200,0
	1200,0
	1200,0

	Расходы бюджета городского округа Сокольский
	11200,0
	1200,0
	1200,0

8. Анализ рисков реализации программы.

При реализации программы возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;

- финансовые риски: финансирование муниципальной программы не в полном объеме в связи с неисполнением доходной части муниципального бюджета.

В указанных случаях программа подлежит корректировке.